Enantiophanis. Dig. 13. tit. 4. lib. 10. differentiam statuit et mandatorem magis oneravit, quam fideiussorem. Differentia autem haec est, quod recte etiam post pecuniam mutuo datam fideiussorem accipio: si vero, posteaquam credidi, quis mihi mandaverit, ut pecuniam credere, non tenetur, ut dig. 12.

Nemo apud absentem creditorem fideiubere potest, quia ex stipulatu actio ex fideiussione nascitur: man- dare tamen tam praeſens, quam absens potest.

4) an praesens vel absens mandet] Apud ab- sentem autem creditorem nemo fideiubet, quia ab ab- sente, nisi per servum praeſentem, stipulari non pos- sumus, ut cap. 4. tit. 1. lib. 43. etsi pro absentem quis fideiubeat, ut cap. 20. huius libri them. 2. quod et ne- gotiorum gestorum actionem tribuit. Quaere de eo et lib. 17. tit. 4. et 45.

XXXIII. Cui mandatum est<sup>1)</sup>, ut fideiuberet in aureos centum, si in minorem summam fideiussit<sup>2)</sup>, tenetur: sin autem in maiorem<sup>3)</sup>, centum duntaxat nomine<sup>4)</sup> mandati habet actionem.

1) cui mandatum est] Cyrilli. Si mandavero tibi, ut pro me in centum aureos fideiuberes, si qui- dem in quinquaginta fideiusseris, horum nomine ages: si vero in ducentos, centum tantum nomine. Habebit tamen ex eo ipse quoque mandati actionem, quia se pro reo obligavit, si scilicet reus et maiorem summam debet: nam si eam non debet, omnino non tenetur fideiussor, qui in duriorem causam pro reo intervenit, ut lib. 26. tit. 1. dig. 8. Hoc didicisti lib. 11. tit. 1. dig. 7.

2) si in minorem summam fideiussit] Ste- phani. Merito tenetur creditori fideiussor, qui in mino- rem summam fideiussit: eo igitur Iureconsultus docuit, ipsum quoque fideiussorem adversus reum habere man- dati actionem eaque agere posse, de hoc, cuius nomine se pro illo obligavit. Ponendum autem est, reum tan- tam debere summam, in quam fideiussor pro eo se obligavit, puta centum aureos reum debere, et fideiussorem in centum aureos fideiussisse. Nam si, cum reus quinquaginta deberet, fideiussor in centum pro eo fideiussit, omnino non obligatur fideiussor, qui in duriorem causam pro reo intercessit, ut Ulpianus lib. 26. Basili- corum tit. 4. dig. 8. ait. Ponendum igitur est, reum omniō centum aureos debere, fideiussorem autem, cui mandaverat, ut in quinquaginta aureos pro se fideiube- ret, in maiorem quidem summam, quam mandatum ei erat, fideiussisse, in tantam vero, quam reus debebat

3) sin autem in maiorem] Scilicet ex eo quo- que mandati habebit actionem, quia pro reo se ipsum obligavit, si scilicet reus et maiorem summam debebat: nam si eam non debebat, plane non obligatur fideiussor, qui in duriorem causam pro reo intercessit, ut lib. 46. tit. 1. dig. 8.

4) centum duntaxat nomine] Stephani. Maiore enī et minus continetur, et centum duntaxat a reo petere potest.

XXXIV. Africanus. Si is, qui negotia mea pro- curabat<sup>1)</sup>, a debitoribus meis exegerit et mihi scripserit, eam quantitatē apud se esse ex causa crediti sub usuris certis, condictioni ex mutuo locus non erit<sup>2)</sup>, sed mandati actioni: et pecuniae periculum ad eum, qui epistolam misit, pertinebit, isque usuras praestat: non enim ex omni contractu nuda pactione

x) λγ'. deest in Cod. Coisl. y) μοι Fabr. Deest in Cod. Coisl. z) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸ ποσὸν τοῦτο.